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OPINIA RZECZNIKA GENERALNEGO

JULIANE KOKOTT

przedstawiona w dniu 11 stycznia 2006 r.(1)

Sprawa C?184/05

Twoh International B.V.

przeciwko

Staatssekretaris van Finaciën

[wniosek o wydanie orzeczenia w trybie prejudycjalnym z?o?ony przez Hoge Raad der 
Nederlanden (Niderlandy)]

Szósta dyrektywa VAT – Artyku? 28c cz??? A lit. a) – Dostawa wewn?trzwspólnotowa – 
Zwolnienie – Warunki dotycz?ce dowodu –Dyrektywa 77/799/EWG – Rozporz?dzenie (EWG) nr 
218/92

I –    Wprowadzenie

1.        We wniosku o wydanie orzeczenia w trybie prejudycjalnym Hoge Raad der Nederlanden 
zwróci? si? o dokonanie wyk?adni szóstej dyrektywy VAT(2) oraz innych aktów prawnych, które 
reguluj? wzajemn? pomoc organów administracji podatkowej. Wniosek dotyczy w istocie pytania, 
czy organy administracji podatkowej s? zobowi?zane do zasi?gni?cia informacji w innym pa?stwie 
cz?onkowskim, je?li podatnik nie mo?e samodzielnie udowodni?, ?e dokona? zwolnionej od 
podatku dostawy wewn?trzwspólnotowej, bowiem nabywca maj?cy siedzib? w innym pa?stwie 
cz?onkowskim nie przekaza? mu wymaganych o?wiadcze? lub dokumentów. Pytania te pozostaj? 
w ?cis?ym zwi?zku z pytaniami, które zosta?y postawione w sprawach C?409/04 Teleos i.in. oraz 
C?146/05 Collée, w odniesieniu do których przedstawiam opinie równie? w dniu dzisiejszym.

II – Ramy prawne

A –    Prawo wspólnotowe

2.        Dyrektywa Rady 91/680 z dnia 16 grudnia 1991 r.(3) uzupe?niaj?ca wspólny system 
podatku od warto?ci dodanej i zmieniaj?ca dyrektyw? 77/388/EWG w celu zniesienia granic 
fiskalnych wprowadzi?a do szóstej dyrektywy tytu? XVIa (Przepisy przej?ciowe dotycz?ce 
opodatkowania handlu mi?dzy pa?stwami cz?onkowskimi, art. 28a-28m). Przepisy te nadal 
znajduj? zastosowanie, bowiem do tej pory nie wydano ostatecznego uregulowania dotycz?cego 
opodatkowania handlu mi?dzy pa?stwami cz?onkowskimi.



3.        Artyku? 28c cz??? A szóstej dyrektywy reguluje zwolnienie dostaw towarów. Przepis ten 
stanowi, ?e:

„[…] na warunkach ustanowionych w celu zapewnienia prawid?owego i prostego stosowania 
zwolnie? przewidzianych poni?ej, a tak?e aby zapobiec oszustwom podatkowym, unikaniu 
opodatkowania i nadu?yciom, pa?stwa cz?onkowskie zwalniaj? z podatku:

a)      dostawy towarów, okre?lone w art. 5 i 28a ust. 5 lit. a), wysy?an[ych] lub transportowan[ych] 
przez sprzedawc? b?d? nabywc? towarów lub na jego [ich] rachunek, do miejsca poza terytorium 
okre?lon[ym] w art. 3, lecz znajduj?cego si? na obszarze Wspólnoty, dokonane dla podatnika lub 
osoby prawnej niepodlegaj?cej opodatkowaniu, któr[zy] dzia?a[j?] w takim charakterze w pa?stwie 
cz?onkowskim innym ni? pa?stwo rozpocz?cia wysy?ki lub transportu towarów.

[…]”

4.        Artyku? 22 szóstej dyrektywy reguluje formalne obowi?zki podatnika i przewiduje w wersji 
znajduj?cej zastosowanie w niniejszej sprawie(4), mi?dzy innymi, co nast?puje:

„2.      a) Ka?dy podatnik prowadzi rachunkowo?? w sposób wystarczaj?co szczegó?owy, aby 
umo?liwi? zastosowanie podatku od warto?ci dodanej oraz kontrol? przez organ podatkowy.

[…]

3)      a) Ka?dy podatnik wystawia faktur? lub inny dokument uznawany za faktur?, w odniesieniu 
do towarów i us?ug, które dostarczy? lub ?wiadczy? na rzecz innego podatnika lub osobie prawnej 
nie podlegaj?cej opodatkowaniu. Ka?dy podatnik wystawia ponadto faktur? lub inny dokument 
uznawany za faktur? w odniesieniu do dostaw towarów okre?lonych w art. 28b cz??? B ust. 1 oraz 
w odniesieniu do towarów dostarczonych na warunkach okre?lonych w art. 28c cz??? A. Podatnik 
zachowuje jeden egzemplarz ka?dego wystawionego dokumentu.

[…]

4.a) Ka?dy podatnik sk?ada deklaracj? podatkow? w terminie ustalonym przez ka?de z pa?stw 
cz?onkowskich. […]

b) W deklaracji podatkowej musz? si? znale?? wszystkie niezb?dne informacje potrzebne do 
obliczenia nale?nego podatku oraz dokonanych odlicze?, w danym przypadku, ??cznie z 
ca?kowit? kwot? transakcji odnosz?cych si? do tego podatku i odlicze? oraz ca?kowit? kwot? 
transakcji zwolnionych od podatku, o ile wydaje si? to niezb?dne dla ustalenia podstawy 
opodatkowania.

c) Deklaracja podatkowa okre?la ponadto:

–        z jednej strony, ca?kowit? warto??, pomniejszon? o podatek od warto?ci dodanej, dostaw 
towarów, okre?lonych w art. 28c cz??? A, od których podatek sta? si? wymagalny w tym okresie 
podatkowym.

–        […]

6.      […]

b) Ka?dy podatnik posiadaj?cy numer identyfikacyjny do celów podatku od warto?ci dodanej 
sk?ada ponadto zestawienie nabywców posiadaj?cych numery identyfikacyjne do celów podatku 



od warto?ci dodanej, którym dostarcza? towary na warunkach ustanowionych w art. 28c cz??? A 
lit. a) i d) […].

Zestawienie okre?la:

–        […]

–        numer identyfikacyjny do celów podatku od warto?ci dodanej ka?dego nabywcy towarów, 
który zosta? mu nadany w innym pa?stwie cz?onkowskim i pod którym dostarczano mu towary 
[…]

7.      […]

8.      Pa?stwa cz?onkowskie mog? na?o?y? inne zobowi?zania, które uznaj? za niezb?dne dla 
poprawnego poboru podatków i aby zapobiec oszustwom podatkowym, pod warunkiem równego 
traktowania transakcji wewn?trznych oraz transakcji zawieranych przez podatników w ró?nych 
pa?stwach cz?onkowskich, o ile tego rodzaju zobowi?zania nie b?d? prowadzi? w handlu mi?dzy 
pa?stwami cz?onkowskimi do niepotrzebnych formalno?ci zwi?zanych z przekraczaniem granic.”

5.        Dyrektywa Rady 77/799/EWG z dnia 19 grudnia 1977 r. dotycz?ca wzajemnej pomocy 
w?a?ciwych w?adz pa?stw cz?onkowskich w dziedzinie podatków bezpo?rednich(5) zgodnie z jej 
art. 1 ust. 1 znajduje zastosowanie w szczególno?ci do informacji dotycz?cych okre?lenia i poboru 
podatku VAT. Artyku? 2 ust. 1 dyrektywy brzmi:

„W?a?ciwa w?adza pa?stwa cz?onkowskiego mo?e zwróci? si? z wnioskiem do w?a?ciwej 
w?adzy innego pa?stwa cz?onkowskiego o przekazanie okre?lonych informacji wskazanych w art. 
1 ust. 1, w szczególnej [oznaczonej] sprawie. W?a?ciwa w?adza pa?stwa, do której wniosek jest 
skierowany, nie ma obowi?zku uwzgl?dnienia takiego wniosku, je?eli wydaje si?, ?e w?a?ciwa 
w?adza pa?stwa wyst?puj?cego z takim wnioskiem nie wyczerpa?a w?asnych zwyczajowo 
uznawanych ?róde? informacji, których mog?aby u?y?, odpowiednio do okoliczno?ci, w celu 
uzyskania wymaganych informacji, bez ryzyka uzyskania poszukiwanych informacji, po 
zako?czeniu post?powania.“

6.        Zgodnie z art. 3 dyrektywy pa?stwa cz?onkowskie automatycznie wymieniaj? informacje w 
okre?lonych przypadkach. Wed?ug art. 4 pa?stwa cz?onkowskie powinny udziela? informacji bez 
uprzedniego wniosku w szczególnych sytuacjach.

7.        Zgodnie z art. 4 rozporz?dzenia Rady (EWG) nr 218/92 z dnia 27 stycznia 1992 r. w 
sprawie wspó?pracy administracyjnej w dziedzinie podatków po?rednich (VAT)(6) w?a?ciwa 
w?adza ka?dego pa?stwa cz?onkowskiego prowadzi elektroniczn? baz? danych, w której 
przechowuje i opracowuje informacje, które zbiera stosownie do art. 22 ust. 6 lit. b) szóstej 
dyrektywy. Na podstawie tych danych pa?stwa cz?onkowskie udzielaj? sobie wzajemnie 
okre?lonych informacji lub mog? nawet mie? bezpo?redni dost?p do odpowiednich informacji.

8.        Artyku? 5 rozporz?dzenia nr 218/92 reguluje wymian? dodatkowych informacji w 
poszczególnych przypadkach w nast?puj?cy sposób:

„1.      Je?li informacje udzielone na podstawie art. 4 s? niewystarczaj?ce to w?a?ciwa w?adza 
pa?stwa cz?onkowskiego mo?e w ka?dym czasie w poszczególnych przypadkach wyst?pi? z 
wnioskiem o udzielenie dalszych informacji. W?adze wspó?pracuj?ce przeka?? t? informacj? tak 
szybko, jak to jest mo?liwe, a w ka?dym przypadku w okresie nie d?u?szym ni? trzy miesi?ce od 
otrzymania wniosku.

2.      W przypadkach okre?lonych w ust. 1 w?adze wspó?pracuj?ce przeka?? w?adzom 



wnioskuj?cym co najmniej numery rachunków, dane rachunkowe oraz kwoty zwi?zane z 
okre?lonymi transakcjami mi?dzy osobami w zainteresowanych pa?stwach cz?onkowskich.“

9.        Pa?stwo udzielaj?ce odpowiedzi zgodnie z art. 7 rozporz?dzenia nr 218/92 jest 
zobowi?zane do udzielenia informacji w przypadku spe?nienia warunku, ?e

„-      liczba oraz charakter wniosków o udzielenie informacji z?o?onych przez organ wnioskuj?cy 
w okre?lonym czasie nie nak?ada nieproporcjonalnych obci??e? administracyjnych na organ 
wspó?pracuj?cy,

organ wnioskuj?cy wyczerpa? zwyczajne ?ród?a informacji, których móg? u?y? w danych 
okoliczno?ciach do uzyskania informacji, których wniosek dotyczy, bez podejmowania ryzyka 
nara?enia si? na niepowodzenie w osi?ganiu po??danego rezultatu,

-      organ wnioskuj?cy wyst?puje z wnioskiem o pomoc, jedynie wówczas gdy sam jest w stanie 
dostarczy? takiego samego wsparcia organowi wnioskuj?cemu innego pa?stwa cz?onkowskiego”.

10.      Z moc? od dnia 1 stycznia 2004 r. uregulowania dotycz?ce wzajemnej pomocy w dziedzinie 
podatku od warto?ci dodanej zosta?y zamieszczone w rozporz?dzeniu Rady (WE) nr 1798/2003 z 
dnia 7 pa?dziernika 2003 r. w sprawie wspó?pracy administracyjnej w dziedzinie podatku od 
warto?ci dodanej i uchylaj?cym rozporz?dzenie (EWG) nr 218/92(7). Artyku? 5 rozporz?dzenia 
dotyczy wniosku o udzielenie informacji. Artyku? 40 rozporz?dzenia nr 1798/2003 zawiera 
zastrze?enie odnosz?ce si? do udzielenia informacji, podobne do zastrze?enia okre?lonego w art. 
2 ust. 1 zdanie 2 dyrektywy 77/799 oraz w art. 7 rozporz?dzenia nr 218/92.

B –    Prawo krajowe

11.      Zgodnie z art. 9 ust. 2 lit. b) Wet op de omzetbelasting (ustawy o podatku obrotowym) 1968 
w zwi?zku z pkt 6 za??czonej do tej ustawy tabeli II lit. a) stawka podatkowa stosowana do dostaw 
wewn?trzwspólnotowych wynosi zero. Zgodnie z art. 12 Uitvoeringsbesluit omzetbelasting 1968 
(rozporz?dzenia w sprawie wykonania ustawy o podatku obrotowym) zwolnienie to znajduje 
zastosowanie, je?li z ksi?g lub dokumentów wynika, ?e spe?nione zosta?y ku temu przes?anki.

12.      Paragraf 4.3 Besluit van de Staatssecretaris van Financiën z dnia 20 czerwca 1995 r., Nr. 
VB 95/2120 (zwany dalej „komunikatem 38”)(8) okre?la nast?puj?ce wymogi dla dokumentów 
potwierdzaj?cych odbiór towarów w ramach dostawy wewn?trzwspólnotowej:

„Je?li towary s? dostarczane na rzecz odbiorców zagranicznych »z zak?adu« lub »z magazynu« 
(transakcje z odbiorem towarów), to charakter wewn?trzwspólnotowy dostawy nie wynika […] z 
listu przewozowego lub dokumentów przewozowych dostawcy. Mog? jednak istnie? okoliczno?ci, 
w których dostawca równie? w takiej sytuacji mo?e by? przekonany, ?e odbiorca zagraniczny 
transportuje towary do innego pa?stwa cz?onkowskiego. Zgromadzone przez administracj? 
dokumenty i prowadzone rejestry nie s? wystarczaj?ce, musi to by? sta?y odbiorca, chyba ?e 
dostawca wie, i? wykonane na rzecz tego odbiorcy dostawy wewn?trzwspólnotowe by?y ?ród?em 
problemów, przy czym odbiorca z?o?y? ponadto o?wiadczenie w tym przedmiocie. Takie 
o?wiadczenie na pi?mie, które powinno zosta? podpisane przez osob?, która odbiera dostarczone 
towary musi zawiera? co najmniej nazwisko odbiorcy, a je?li odbiorca nie odbiera towarów 
osobi?cie nazwisko osoby, która czyni to w imieniu odbiorcy, numer rejestracyjny pojazdu, który 
s?u?y? do transportu towarów, numer faktury, w której dostarczone towary zosta?y 
wyszczególnione, miejsce do którego odbiorca b?dzie transportowa? towary, jak równie? 
potwierdzenie, ?e odbiorca jest gotowy do udzielenia Belastingdienst szczegó?owych informacji 
dotycz?cych przeznaczenia towarów. Wzór takiego o?wiadczenia znajduje si? w za??czniku.



W odniesieniu do transakcji z odbiorem towarów, w której nie wyst?puje sta?y odbiorca i zap?ata 
za towary jest dokonywana w gotówce, a dostawca nie dysponuje równie? dokumentami, które 
potwierdzaj? charakter wewn?trzwspólnotowy dostawy, to znaczy w przypadkach, w których poza 
faktur? wystawion? na rzecz odbiorcy zagranicznego (w której podany zosta? zagraniczny numer 
identyfikacyjny do celów podatku VAT) nie s? dost?pne ?adne dokumenty z których wynika 
wewn?trzwspólnotowy charakter dostawy, dostawca nie mo?e skutecznie ??da? zastosowania 
zerowej stawki podatkowej. W tych okoliczno?ciach dostawca mo?e unikn?? gro?by zaleg?o?ci w 
podatku VAT, wykazuj?c niderlandzki podatek VAT w fakturze wystawionej na rzecz nabywcy. 
Nabywca jest zobowi?zany, w przypadku przemieszczenia tych towarów do innego pa?stwa 
cz?onkowskiego, powiadomi? o tym niderlandzkie organy podatkowe. Na podstawie tego 
zawiadomienia mo?e on dokona? odliczenia naliczonego niderlandzkiego podatku VAT".

III – Stan faktyczny i pytanie prejudycjalne

13.      Twoh International B.V. (zwana dalej „Twoh”) na podstawie decyzji dotycz?cej podatku VAT 
zosta?a wezwana do zap?aty podatku oraz dodatkowego zobowi?zania podatkowego zwi?zanego 
z dostawami, których dokona?a w 1996 r. Zdaniem Twoh rzeczone dostawy, jako dostawy 
wewn?trzwspólnotowe, by?y zwolnione od podatku. Organ podatkowy nie uzna? jednak 
zwolnienia, bowiem Twoh nie posiada?a wystarczaj?cych dowodów na to, ?e towary zosta?y 
wys?ane lub transportowane do innego pa?stwa cz?onkowskiego. Twoh w odpowiedzi podnios?a, 
?e niderlandzkie organy podatkowe s? zobowi?zane na podstawie dyrektywy 77/799 oraz 
rozporz?dzenia nr 218/92 do zasi?gni?cia informacji u organów podatkowych pa?stw 
przeznaczenia, by potwierdzi? wewn?trzwspólnotowy charakter dostaw. Organ podatkowy nie 
uwzgl?dni? tego stanowiska. W post?powaniu przed s?dem pierwszej instancji ??danie Twoh 
zosta?o oddalone.

14.      Hoge Raad w ramach tocz?cego si? przed nim post?powania kasacyjnego zwróci? si? do 
Trybuna?u postanowieniem z dnia 22 kwietnia 2005 r. z wnioskiem o wydanie orzeczenia w trybie 
prejudycjalnym, zgodnie z art. 234 WE, w przedmiocie nast?puj?cego pytania:

Czy art. 28c cz??? A lit. a) szóstej dyrektywy ? w zwi?zku z przepisami dyrektywy 77/799 o 
wzajemnej pomocy w?a?ciwych w?adz oraz rozporz?dzenia nr 218/92 ? nale?y interpretowa? w 
ten sposób, ?e je?li pa?stwo przeznaczenia nie przekaza?o z w?asnej inicjatywy informacji 
uznanych za u?yteczne, to pa?stwo wysy?ki lub pa?stwo transportu jest zobowi?zane do 
wyst?pienia do wskazanego pa?stwa przeznaczenia z wnioskiem o udzielenie informacji oraz do 
uwzgl?dnienia otrzymanych informacji w ramach oceny dowodów na dokonanie wysy?ki lub 
transportu towarów?

15.      W post?powaniu przed Trybuna?em uwagi przedstawili Twoh, rz?d francuski, Irlandia, 
rz?dy w?oski, niderlandzki, polski i portugalski oraz Komisja Wspólnot Europejskich.

IV – Ocena prawna

16.      Jak wskaza?am w opinii w sprawie Teleos i.in. przedstawionej w dniu dzisiejszym, zgodnie 
z art. 28c cz??? A lit. a) szóstej dyrektywy przes?ank? zwolnienia dostawy wewn?trzwspólnotowej 
jest to, ?e dostarczony towar zostanie wys?any lub transportowany do innego pa?stwa 
cz?onkowskiego i wskutek tego opu?ci fizycznie pa?stwo pochodzenia(9).

17.      Nale?y przy tym uwzgl?dni?, ?e szósta dyrektywa przewiduje szeroki zakres stosowania 
podatku VAT i zwolnienia od podatku jako odst?pstwo od tej zasady powinny by? interpretowane 
w sposób ?cis?y(10). Ten kto powo?uje si? na takie odst?pstwo musi udowodni?, ?e spe?nione 
zosta?y przes?anki jego zastosowania. Obowi?zek dostawcy, przedstawienia dowodu dokonania 



transportu towarów z kraju pochodzenia jako przes?anka zwolnienia dostawy 
wewn?trzwspólnotowej od podatku, jest niezb?dny w celu zapewnienia prawid?owego stosowania 
szóstej dyrektywy.

18.      Jak wynika z pierwszego zdania art. 28c cz??? A szóstej dyrektywy, pa?stwa 
cz?onkowskie mog? na?o?y? obowi?zki formalne dotycz?ce dowodów spe?nienia przes?anek 
zwolnienia dostawy wewn?trzwspólnotowej od podatku(11). Ponadto pa?stwa cz?onkowskie 
zgodnie z art. 22 ust. 8 szóstej dyrektywy mog? na?o?y? na podatników inne obowi?zki, które 
uznaj? za konieczne do prawid?owego pobrania podatku i unikni?cia oszustw podatkowych(12). 
Pa?stwa cz?onkowskie powinny korzysta? ze swobodnego uznania przyznanego im przez szóst? 
dyrektyw? z poszanowaniem postanowie? traktatu WE, celów szóstej dyrektywy oraz ogólnych 
zasad prawa, takich jak zasada proporcjonalno?ci(13).

19.      W prawie niderlandzkim wymogi dotycz?ce dowodów w przypadku transakcji z odbiorem 
towarów zosta?y okre?lone szczegó?owo w komunikacie 38. Ani s?d krajowy ani strony 
post?powania nie mieli w?tpliwo?ci, ?e wymogi te s? zgodne z szóst? dyrektyw? oraz ogólnymi 
zasadami prawa.

20.      Zgodnie z ustaleniami dokonanymi przez s?d Twoh nie by?a w stanie przedstawi? w 
post?powaniu g?ównym dowodów na transport dostarczonych towarów z Niderlandów do innego 
pa?stwa cz?onkowskiego przez odbiorc?, które spe?nia?yby wymogi okre?lone w komunikacie 
38. Twoh uwa?a jednak, ?e organ podatkowy zgodnie z przepisami dyrektywy 77/799 oraz 
rozporz?dzenia nr 218/92 jest zobowi?zany do zasi?gni?cia informacji od w?adz pa?stw 
przeznaczenia w celu potwierdzenia transgranicznego charakteru dostaw.

21.      Taka argumentacja nie mo?e zosta? zaakceptowana.

22.      Dyrektywa 77/799 ma na celu wspieranie wzajemnej pomocy i wymiany informacji s?u??cej 
zwalczaniu oszustw podatkowych(14). Celowi temu s?u?y równie? rozporz?dzenie nr 218/92, 
które stanowi uzupe?nienie dyrektywy 77/799 w dziedzinie podatków po?rednich(15). System 
wymiany informacji wprowadzony przez rozporz?dzenie nr 218/92 sta? si? niezb?dny w zwi?zku z 
utworzeniem rynku wewn?trznego i zwi?zanym z tym zniesieniem kontroli granicznych i ma na 
celu zapobieganie stratom we wp?ywach z podatków zwi?zanych z handlem 
wewn?trzwspólnotowym w okresie stosowania przepisów przej?ciowych szóstej dyrektywy(16).

23.      Te akty prawne maj? zatem na celu przede wszystkim wspó?prac? organów podatkowych 
pa?stw cz?onkowskich i nie przyznaj? jednostkom ?adnych praw, z wyj?tkiem prawa uzyskania 
informacji dotycz?cych numeru identyfikacyjnego do celów podatku VAT zgodnie z art. 6 ust. 4 
rozporz?dzenia nr 218/92. Transgraniczna wymiana informacji nie s?u?y temu, by zwolni? 
podatników od obowi?zku udowodnienia faktów, przewidzianego w szóstej dyrektywie. Rzeczone 
informacje umo?liwiaj? organom podatkowym weryfikacj? informacji i dowodów przedstawionych 
przez podatników, nie mog? ich jednak zast?pi?. Ju? z brzmienia art. 2 ust. 1 dyrektywy 77/799 
oraz art. 5 rozporz?dzenia nr 218/92 wynika przy tym, ?e organ pa?stwa cz?onkowskiego mo?e, a 
nie musi wyst?pi? o udzielenie informacji.

24.      Ponadto organy pa?stwa wspó?pracuj?cego w okre?lonych okoliczno?ciach nie s? 
zobowi?zane do udzielenia informacji, na co wskazuje Komisja. Zgodnie z art. 7 rozporz?dzenia nr 
218/92 informacje powinny zosta? udzielone jedynie, je?li liczba oraz charakter wniosków o 
udzielenie informacji z?o?onych przez organ wnioskuj?cy w okre?lonym czasie nie nak?ada 
nieproporcjonalnych obci??e? administracyjnych na organ wspó?pracuj?cy oraz je?li organ 
wnioskuj?cy wyczerpa? w?asne ?ród?a informacji(17).

25.      Gdyby istnia? obowi?zek ka?dorazowego wyst?powania o udzielenie informacji 



potwierdzaj?cych dokonanie dostawy wewn?trzwspólnotowej do pa?stwa przeznaczenia w 
przypadku braku mo?liwo?ci przedstawienia dowodów przez podmioty, które dokona?y dostawy, 
liczba wniosków mog?aby ulec zwi?kszeniu w takim zakresie, ?e organy wspó?pracuj?ce 
powo?uj?c si? na art. 7 rozporz?dzenia nr 218/92 odrzuca?yby takie wnioski z powodu 
nieproporcjonalnych obci??e? administracyjnych.

26.      Pomijaj?c tego rodzaju wzgl?dy praktyczne, informacje udzielone przez organy podatkowe 
pa?stwa przeznaczenia nie zawsze pozwalaj? na uzyskanie dowodu niezb?dnego do zwolnienia 
dostawy wewn?trzwspólnotowej od podatku zgodnie z art. 28c cz??? A lit. a) szóstej dyrektywy.

27.      Jak wskaza?am w szczególno?ci w opinii w sprawie Teleos, organy podatkowe pa?stwa 
pochodzenia i pa?stwa przeznaczenia badaj? niezale?nie od siebie, czy przes?anki zwolnienia od 
podatku dostawy wewn?trzwspólnotowej lub opodatkowania wewn?trzwspólnotowego nabycia 
zosta?y spe?nione(18). Okoliczno??, ?e wewn?trzwspólnotowe nabycie towarów zosta?o 
zg?oszone w pa?stwie przeznaczenia stanowi jedynie wskazówk?, ?e przedmioty te faktycznie 
fizycznie opu?ci?y pa?stwo pochodzenia. Je?li w?a?ciwy organ podatkowy pa?stwa pochodzenia 
posiada stosowne informacje, poniewa? organy pa?stwa przeznaczenia przekaza?y mu je z 
w?asnej inicjatywy(19), wówczas mo?e stanowi? to dodatkowe uzasadnienie wniosku o 
zwolnienie dostawy od podatku(20).

28.      Nie zaprzeczam, ?e zgodnie z przedstawionym tu pogl?dem podatnikowi znajduj?cemu si? 
w takiej sytuacji jak Twoh zwolnienie dostawy od podatku nie zostanie przyznane, mimo ?e nie 
mo?e on dowie?? dokonania transportu poza terytorium kraju jedynie ze wzgl?du na opiesza?o?? 
kontrahenta. Je?li jednak dostawca pozostawia odbiorcy dokonanie transportu poza terytorium 
kraju, to ?wiadomie podejmuje on ryzyko, ?e nie b?dzie posiada? wymaganych dowodów, je?li 
odbiorca mu ich nie przeka?e. W tej sytuacji organy podatkowe nie mog? wkroczy?. To dostawca 
powinien pozosta? w kontakcie z kontrahentem i uzyska? od niego dowody lub ??da? zap?aty 
podatku VAT, je?li kontrahent nie przedstawi dowodu potwierdzaj?cego wywóz z pa?stwa 
pochodzenia. Dostawca mo?e zabezpieczy? si? przed takim ryzykiem poprzez ??danie 
zabezpieczenia w wysoko?ci podatku VAT, którego zwrotu dokona po przedstawieniu mu 
dokumentów przewozowych.

29.      Zgodnie z powy?szym organ podatkowy w sytuacji takiej jak niniejsza nie jest zobowi?zany 
do wyst?pienia do organu innego pa?stwa cz?onkowskiego z wnioskiem o informacj? czy w 
pa?stwie tym zosta?y z?o?one deklaracje podatkowe dotycz?ce nabycia wewn?trzwspólnotowego 
oznaczonych towarów.

V –    Wnioski

30.      Uwzgl?dniaj?c powy?sze rozwa?ania proponuj? udzielenie nast?puj?cej odpowiedzi na 
pytanie przedstawione przez Hoge Raad:

Ten, kto wnosi o zwolnienie od podatku dostawy wewn?trzwspólnotowej zgodnie z art. 28c cz??? 
A lit. a) szóstej dyrektywy Rady 77/388/EWG z dnia 17 maja 1977 r. w sprawie harmonizacji 
ustawodawstw pa?stw cz?onkowskich w odniesieniu do podatków obrotowych – wspólny system 
podatku od warto?ci dodanej: ujednolicona podstawa wymiaru podatku, musi udowodni?, ?e 
nabywca uzyska? prawo rozporz?dzania jak w?a?ciciel dostarczonym towarem, który zosta? 
wys?any lub transportowany do innego pa?stwa cz?onkowskiego, oraz ?e w zwi?zku z tym towar 
ten opu?ci? fizycznie pa?stwo pochodzenia.

Organy podatkowe pa?stwa pochodzenia nie s? zobowi?zane do wyst?pienia do organów 
podatkowych pa?stwa przeznaczenia z wnioskiem o udzielenie informacji na podstawie dyrektywy 
Rady 77/799/EWG z dnia 19 grudnia 1977 r dotycz?cej wzajemnej pomocy w?a?ciwych w?adz 



pa?stw cz?onkowskich w dziedzinie podatków bezpo?rednich oraz rozporz?dzenia Rady (EWG) 
nr 218/92 z dnia 27 stycznia 1992 r. w sprawie wspó?pracy administracyjnej w dziedzinie 
podatków po?rednich (VAT), je?li podatnik nie by? w stanie przedstawi? dowodu wysy?ki lub 
transportu tych towarów.

1 – J?zyk orygina?u: niemiecki.

2 – Szósta dyrektywa Rady z dnia 17 maja 1977 r. w sprawie harmonizacji ustawodawstw pa?stw 
cz?onkowskich w odniesieniu do podatków obrotowych — wspólny system podatku od warto?ci 
dodanej: ujednolicona podstawa wymiaru podatku (Dz.U. L 145, str. 1) – zwana dalej „szóst? 
dyrektyw?”.

3 – Dz.U. L 376, str. 1.

4 – Zobacz art. 28h w brzmieniu wprowadzonym dyrektyw? Rady 91/680/EWG, zmienion? 
ostatnio dyrektyw? Rady 95/7/WE z dnia 10 kwietnia 1995 r. zmieniaj?c? dyrektyw? 77/388/EWG i 
wprowadzaj?ca nowe ?rodki upraszczaj?ce w odniesieniu do podatku od warto?ci dodanej – 
zakres niektórych zwolnie? i praktyczne uregulowania wprowadzaj?ce je w ?ycie (Dz.U. L 102, str. 
18).

5 – Dz.U. L 336, str. 15, w brzmieniu zmienionym dyrektyw? Rady 92/12/EWG z dnia 25 lutego 
1992 r. w sprawie ogólnych warunków dotycz?cych wyrobów obj?tych podatkiem akcyzowym, ich 
przechowywania, przep?ywu oraz kontrolowania (Dz.U. L 76, str. 1). Od czasu wej?cia w ?ycie 
dyrektywy Rady 2003/93/WE z dnia 7 pa?dziernika 2003 r. zmieniaj?cej dyrektyw? Rady 77/799 
dotycz?c? wzajemnej pomocy w?a?ciwych w?adz pa?stw cz?onkowskich w dziedzinie podatków 
bezpo?rednich i po?rednich (Dz.U. L 264, str. 23), dyrektywa 77/799 nie ma zastosowania do 
podatku VAT.

6 – Dz.U. L 24, str. 1.

7 – Dz.U. L 264, str. 1.

8 – V?N 1995, str. 2324.

9 – Zobacz w szczególno?ci pkt 45 i 59 opinii z dnia 11 stycznia 2007 r. w sprawie C?409/04 
Teleos i in., Zb.Orz. str. I?7797.

10 – Opinia Teleos i.in. (przywo?ana w przypisie 9, pkt 63) oraz powo?ane tam orzecznictwo.

11 – Zobacz podobnie postanowienie z dnia 3 marca 2004 r. w sprawie C?395/02 Transport 
Service, Rec. str. I?1991, pkt 27 i 28 oraz wyrok z dnia 21 lutego 2006 r. w sprawie C?255/02 
Halifax i.in., Zb. Orz. str. I?1609; pkt 90 i 91. Zobacz tak?e moj? opini? z dnia 11 stycznia 2007 r. 
w sprawie C?146/05 Collée, Zb.Orz. str. I?7861.

12 – Wyrok w sprawie Halifax i.in., pkt. 92 (przywo?any w przypisie 11).

13 – Zobacz podobnie, w przedmiocie prawa do odliczenia podatku naliczonego, wyroki z dnia 21 
marca 2000 r. w sprawach po??czonych od C?110/98 do C?147/98 Gabalfrisa i.in., Rec. str. 
I?1577, pkt. 52 i z dnia 18 grudnia 1997 r. w sprawach po??czonych C?286/94, C?340/95, 
C?401/95 i C?47/96 Molenheide i.in., Rec. str. I?7281, pkt. 48 oraz w odniesieniu do art. 21 ust. 3 
szóstej dyrektywy wyrok z dnia 11 maja 2006 r. w sprawie C?384/04 Federation of Technological 
Industries i.in., Zb. Orz. str. I?4191, pkt. 29).

14 – Zobacz motyw pierwszy dyrektywy 77/799. Nowe uregulowanie zawarte w rozporz?dzeniu nr 



1798/2003 niczego nie zmieni?o w tym zakresie (zob. motyw pierwszy rozporz?dzenia nr 
1798/2003).

15 – Zobacz motyw czwarty rozporz?dzenia nr 218/92.

16 – Zobacz motywy od pierwszego do trzeciego rozporz?dzenia nr 218/92.

17 – Zobacz równie? art. 2 ust. 1 zdanie drugie dyrektywy 77/799.

18 – Opinia Teleos i.in. (przywo?ana w przypisie 9, pkt 90)

19 – W niniejszym przypadku bezsporne jest, ?e organy niderlandzkie nie posiada?y informacji 
przekazanych z w?asnej inicjatywy przez organ wspó?pracuj?cy. Jest tak?e w?tpliwe, czy 
informacje dotycz?ce opodatkowania nabycia wewn?trzwspólnotowego przez pa?stwo 
przeznaczenia nale?? do informacji przekazywanych z w?asnej inicjatywy. To nie pa?stwo 
przeznaczenia powinno przekazywa? pa?stwu pochodzenia informacje, które s? niezb?dne do 
zwolnienia od podatku dostawy wewen?trzwspólnotowej. Natomiast pa?stwo pochodzenia 
zgodnie z art. 4 rozporz?dzenia nr 218/92 powinno przekaza? informacje, które uzyska?o na 
podstawie art. 22 ust. 6 lit. b) pa?stwu przeznaczenia (czyli przedstawione przez dostawc? dane 
dotycz?ce odbiorcy), aby organy tego pa?stwa mog?y zapewni? opodatkowanie nabycia.

20 – Zobacz opinia Teleos i.in. (przywo?ana w przypisie 9, pkt 91).


